

**KẾ HOẠCH**  
**Thao giảng, dự giờ năm 2024**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức thao giảng, dự giờ năm 2024 nhằm tăng cường học tập, trao đổi, rút kinh nghiệm giữa các giảng viên về kiến thức, phương pháp góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy. Nâng cao tinh thần, ý thức trách nhiệm và sự tâm huyết với nghề nghiệp của mỗi giảng viên.

- Thông qua hoạt động thao giảng, dự giờ để đánh giá chất lượng giảng viên, công tác tổ chức, quản lý hoạt động dạy và học, góp phần thúc đẩy phong trào thi đua "dạy tốt, học tốt", tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy... góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của nhà trường.

- Kết quả thao giảng, dự giờ là cơ sở để đánh giá thành tích, mức độ thực hiện nhiệm vụ, là căn cứ để bình xét danh hiệu thi đua của giảng viên.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức thao giảng, dự giờ phải đảm bảo đúng kế hoạch và quy trình theo Quy chế của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- Các khoa chuyên môn và nhà trường rút kinh nghiệm sau khi tổ chức thao giảng, dự giờ.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thao giảng cấp khoa**

- Đối tượng thao giảng: tất cả giảng viên các khoa, phòng (có danh sách kèm theo).

- Thời gian thao giảng: Hoàn thành trước 30/9/2024.

- Thành phần thao giảng, quy trình triển khai và đánh giá kết quả thao giảng: thực hiện theo Quy chế giảng viên của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Ban hành kèm theo Quyết định số 6468/QĐ-HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh).

- Trên cơ sở kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và lịch giảng dạy của nhà trường, các khoa xây dựng kế hoạch thao giảng trình Ban Giám hiệu phê duyệt và triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai các khoa cần thường xuyên báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện với Ban Giám hiệu qua phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học.

## 2. Dự giờ

- Đối tượng dự giờ: giảng viên các khoa, phòng.
- Thành phần dự giờ, quy trình triển khai và rút kinh nghiệm bài giảng sau khi dự giờ: thực hiện theo Quy chế giảng viên của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Ban hành kèm theo Quyết định số 6468/QĐ-HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh).
- Hình thức dự giờ: dự giờ theo kế hoạch, dự giờ đột xuất, dự giờ chéo giữa các khoa chuyên môn.

Dự giờ theo kế hoạch của khoa chuyên môn do khoa xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

Dự giờ theo kế hoạch của Hội đồng khoa học, dự giờ đột xuất, dự giờ chéo giữa các khoa chuyên môn, căn cứ kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của nhà trường phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học tham mưu cho Ban Giám hiệu để triển khai thực hiện.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các khoa, phòng căn cứ Kế hoạch tổ chức thực hiện.
- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các khoa, phòng kịp thời phản ánh về phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học để tổng hợp, báo cáo trình Ban Giám hiệu xem xét, quyết định.

Nơi nhận: *ll*

- Ban Giám hiệu;
- Các khoa, phòng (T/h);
- Website trường;
- Lưu VT, QLĐT.

**K/T HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Mai Quang Thắng**



# TỔNG HỢP ĐĂNG KÝ BÀI THAO GIẢNG NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 78-KH/TCT, ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Trường Chính trị tỉnh Tuyên Quang)

STT	HỌ VÀ TÊN	TÊN BÀI	PHẦN HỌC
1	Mai Quang Thắng	Bài 2. Chính quyền địa phương ở Việt Nam	Nội dung cơ bản về nhà nước và pháp luật Việt Nam
2	Hán Thị Hạnh Thúy	Bài 3. Pháp luật và hệ thống pháp luật xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam	Nội dung cơ bản về nhà nước và pháp luật Việt Nam
3	Chu Thị Diễm Hương	Bài 3. Hai nguyên lý của phép biện chứng duy vật	Nội dung cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lênin
4	Ma Thị Thùy Trang	Bài 1. Lý luận về quản lý hành chính nhà nước	Quản lý hành chính nhà nước
5	Trịnh Thị Thứ	Bài 4. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh trong công cuộc đổi mới đất nước hiện nay	Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội
6	Vũ Thị Hồng Điệp	Bài 6. Bảo đảm quyền con người ở Việt Nam	Đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước Việt Nam
7	Đỗ Việt Hà	Bài 12. Nền sản xuất hàng hóa và quy luật giá trị trong nền sản xuất hàng hóa	Nội dung cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lênin
8	Đặng Quốc Tuyên	Bài 3. Những bài học kinh nghiệm lãnh đạo cách mạng dân tộc dân chủ	Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam
9	Đỗ Thị Phương Điệp	Bài 4. Thực hiện pháp luật và tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa	Nội dung cơ bản về nhà nước và pháp luật Việt Nam
10	Phùng Thị Khánh Lệ	Bài 11. Ý thức xã hội	Nội dung cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lênin
11	Phạm Thị Huệ	Bài 3. Kỹ năng ra quyết định và thực hiện quyết định ở cơ sở	Kỹ năng lãnh đạo, quản lý



12	Phạm Đình Khiết	Bài 5. Quản lý hoạt động kinh tế ở cơ sở	Nội dung cơ bản về nhà nước và pháp luật Việt Nam
13	Vi Thị Thu Hiền	Bài 4. Quản lý nhà nước về đất đai, địa giới hành chính và xây dựng ở cơ sở	Quản lý hành chính nhà nước
14	Trần Thị Phương	Bài 2. Quản lý cán bộ công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cơ sở	Quản lý hành chính nhà nước
15	Nguyễn Thị Khánh Anh	Bài 9. Kỹ năng tuyên truyền, vận động ở cơ sở	Kỹ năng lãnh đạo, quản lý
16	Trần Thị Mai Thu	Bài 10. Phòng, chống tham nhũng, lãng phí	Đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước Việt Nam
17	Quan Văn Tuân	Bài 8. Kỹ năng xử lý tình huống trong lãnh đạo, quản lý ở cơ sở	Kỹ năng lãnh đạo, quản lý
18	Nguyễn Thị Mai	Bài 8. Kiểm tra, xử phạt và cưỡng chế hành chính ở cơ sở	Quản lý hành chính nhà nước
19	Nguyễn Thị Huyền Quyên	Bài 4. Thực hiện pháp luật và tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa	Nội dung cơ bản về nhà nước và pháp luật Việt Nam
20	Hoàng Bằng Giang	Bài 8. Giai cấp và đấu tranh giai cấp	Nội dung cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lênin
21	Nguyễn Văn Hòa	Bài 17. Những nhiệm vụ kinh tế cơ bản của thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam	Nội dung cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lênin
22	Nguyễn Thị Nguyệt Anh	Bài 1. Nguồn gốc, quá trình hình thành và phát triển tư tưởng Hồ Chí Minh	Nội dung cơ bản của Tư tưởng Hồ Chí Minh
23	Trương Thị Thu Hà	Bài 6. Lý luận nhận thức	Nội dung cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lênin
24	Dương Thúy Ngọc	Bài 20. Chủ nghĩa xã hội hiện thực từ 1917 đến 1991	Nội dung cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lênin
25	Triệu Thị Bạch Vân	Bài 4. Tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng, chỉnh đốn Đảng	Nội dung cơ bản của Tư tưởng Hồ Chí Minh



26	Trần Phương Linh	Bài 14. Độc quyền trong nền sản xuất tư bản chủ nghĩa và những biểu hiện mới ngày nay	Nội dung cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lênin
27	Lê Thị Hồng Hạnh	Bài 18. Một số quy luật, phạm trù cơ bản của chủ nghĩa xã hội khoa học	Nội dung cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lênin
28	Lý Thị Hồng Nhung	Bài 19. Cách mạng xã hội chủ nghĩa	Nội dung cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lênin
29	Bùi Hữu Thêm	Chuyên đề 4. Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới ở tỉnh Tuyên Quang	Thực tiễn và kinh nghiệm xây dựng, phát triển tỉnh Tuyên Quang
30	Phùng Thị Hà	Bài 1. Đảng Cộng sản Việt Nam ra đời và lãnh đạo cách mạng Việt Nam	Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam
31	Bùi Trung Dũng	Bài 2. Các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng Cộng sản Việt Nam	Xây dựng Đảng
32	Phạm Thị Thu Trang	Bài 9. Đường lối, chính sách đối ngoại	Đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước Việt Nam
33	Phạm Thị Hoa	Bài 5. Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam trong phát triển kinh tế - xã hội và bình đẳng giới	Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội
34	Đỗ Thị Xuân Anh	Bài 5. Công tác tư tưởng của tổ chức cơ sở đảng.	Xây dựng Đảng
35	Lưu Thị Thu Hà	Bài 5. Công tác tư tưởng của tổ chức cơ sở đảng.	Xây dựng Đảng
36	Trình Thị Thu Thảo	Bài 7. Công tác dân vận của tổ chức cơ sở đảng.	Xây dựng Đảng